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Hallwylska museet invigde myndighetens första webbutställning (40rok.se) under 2009 som 
berättar om Hallwylska museets kök, dess historia, maten som lagades och personerna som 
arbetade i det vilken i hög utsträckning är ett tillgänglighetsprojekt. I upphandlingen av 
webbverktyg för utställningen fanns till exempel klara direktiv om att grupper med särskilda 
behov skulle kunna ta del av informationen. På Livrustkammarens hemsida finns Regentlängden 
som berättar om Sveriges kungar och de kungliga föremål som finns i museets samlingar. 
Informationen är dock inte sökbar.   
 
Under 2010 kommer LSH att leverera information om samtliga sina samlingar till K-samsök och 
att publicera samlingarna i ett kontextuellt sammanhang på sin webbplats. Målet med LSH:s 
arbete med hanteringen av digitala bildfiler var att göra kvalitativa bilder tillgängliga för 
kunskapsuppbyggnad och förmedling och att på så sätt kommunicera sina museer och samlingar. 
LSH har beslutat att licensiera sina lågupplösta digitala fotografier enligt creative commons för 
icke-kommersiellt bruk i samband med webbpubliceringen. Enbart en mindre del av LSH:s 
konstsamling och bildsamling är reglerade av upphovsrätt eftersom den största delen är ett 
resultat av myndighetens egen dokumentation. Inför webbpubliceringen kommer LSH att 
markera vilka bilder man inte har upphovsrätt till för att inte publicera dessa men LSH ser inte 
upphovsrättsfrågan som något problem för tillgängligheten till de samlingar som myndigheten 
förvaltar.  
 
Nya kommunikativa strategier kommer också leda till att samlingarna tillgängliggörs i sociala 
media där till exempel den pågående utställningen om Ellen Roosval von Hallwyl har en egen 
Facebooksida och en film på YouTube. Strategierna är en del av myndighetens 
webbutvecklingsprojekt sin drivs med syfte att enklare tillgängliggöra information om museerna 
och dess samlingar. Som ett led ska LSH utveckla ”ett fjärde museum” på webben vari 
samlingsdatabasen ska publiceras. Genom att utveckla myndighetens digitala närvaro kan 
museerna möta publiken på ett nytt sätt och erbjuda möjlighet till kunskap, delaktighet och 
medskapande. Barn, unga och grupper med särskilda behov är viktiga målgrupper.  
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FRAMTIDA UTMANINGAR OCH MÖJLIGHETER 
 

LSH anser att K-samsök ska framhållas, arbetet fullföljas och dess roll tydliggöras gentemot 
aktörer som Europeana och lokala Athena. I och med det bör också den långsiktiga förvaltningen 
säkerställas genom öronmärkta anslag och Riksantikvarieämbetet (RAÄ) få i uppdrag att 
samverka med informationsleverantörerna kring kvaliteten och strukturen på informationen som 
levereras till K-samsök. 
 
Grunden för utvecklingen av K-samsök är att varje museum själva ska kunna besluta vilket 
databassystem de ska använda och arbetet är inriktat på att hitta en teknisk lösning för att hämta 
information ur databaserna och kunna leverera den till olika webbutvecklare. Samsökningens 
styrka ligger i att berätta om den historiska kontexten kring föremålen och sätta dem i relation till 
varandra, då berikar samlingarna varandra. Det kan enbart göras om museerna samverkar, 
tillsammans med RAÄ och övriga ABM-sektorn, kring hur informationen om samlingarna 
organiseras för att vara sökbar. Museerna behöver till exempel diskutera verifikationssystem som 
vilken tid som åsyftas (tillverkningstid, brukartid), vilken roll en person spelar för ett föremål 
(tillverkare, brukare) eller hur geografiska platser som inte längre finns ska anges. 
  
Grundinformationen i museernas databaser kan också samordnas i betydligt högre utsträckning 
genom att till exempel dela information kring personer som förekommer i olika samlingar 
(auktoriserade namnposter) vilket skulle berika informationen om till exempel personer i 
databaserna men också minska arbetskostnaderna med att registrera samma information på olika 
museer. För att informationen om samlingarna ska bli intressant behöver också museerna 
paketera informationen på ett gemensamt sätt, fram för allt genom så kallade historiska händelser, 
vilket skulle kunna bidra till en gemensam strategi till vilket material som ska digitaliseras. LSH 
kommer samla sina egna museer kring en gemensam katalogisering och samla information om 
historiska händelser, vilka föremål och andra samlingartyper som har anknytning till händelsen 
samt vilka personer som förekommit. Resultatet blir att allmänheten kan ta del av alla samlingar 
som har bäring på till exempel Slaget i Lützen, oavsett om det är föremål, bilder, arkivmaterial 
eller böcker.  
 
LSH föreslår att samverkansgrupper bildas vilka levererar infrastrukturer för metadata till K-
samsöks organisation. LSH har tagit initiativ till en, för fyra centralmuseer gemensam, ansökan till 
Riksbankens jubileumsfond för att samverka med två andra stora museisystem, Primus och 
Carlotta, och samordna de tre systemens infrastruktur. LSH kommer också att starta en 
användargrupp för MuseumPlus-användare i Sverige för att utbyta erfarenheter kring 
dokumentation av samlingarna och samordna informationsuttag. LSH avser att fortsätta driva 
frågor om samverkan kring informationen i databaserna. LSH anser dock att tiden för museerna 
att enbart registrera i auktoriserade termer, thesaurus och sakord är förbi och att det viktigt att 
museerna möter publiken och inbjuder till delaktighet och medskapande. Det kan till exempel 
göras genom social taggning, forum och annan digital interaktivitet. Genom är samordna de inre 
strukturerna mellan museernas hantering och samtidigt släppa informationen fri för allmänheten 
att interagera med kan museerna ta plats i samhällets kunskapsutveckling. 
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LSH har bedrivit ett stort arbete för att strukturera sina digitala bildflöden och har hittat en bra 
modell för sin hantering. LSH bidrar gärna med sina erfarenheter i samverkan med övriga 
kulturarvsinstitutioner.  
 
LSH ser inget behov av att införa ”ansvarsmuseer” för digitalisering av olika material. LSH har i 
sitt remissvar på förvaltningskommitténs slutbetänkande (dnr 30/09:11 Yttrande över SOU 2008 
Styra och ställa) instämt i kommitténs uppfattning att konkurrensutsatt verksamhet ska bedrivas 
av marknaden när så är möjligt. Det finns verksamheter som bedrivs i statlig regi, som skulle 
kunna hanteras på en väl fungerande marknad. Det krävs dock att beställarkompetens finns och 
att medel för detta tillförs den statliga myndigheten. 

 
Både i förvaltningskommitténs och museikoordinatorns slutbetänkande har en samordning 
förordats inom IT-drift i statlig regi. LSH anser att en sådan lösning inte behövs eftersom det 
finns företag på marknaden som kan tillgodose behoven. En alltför stark tilltro till organisatorisk 
centralisering som lösning rimmar illa med utvecklingen i nutid och framtid, där teknik och 
marknad kan erbjuda många bättre alternativ. På sikt riskerar sådana lösningar leda fram till att 
inte rätt teknik eller rätt kompetens kan upprätthållas.  

 
LSH anser att behovet av samordning inte får leda till att tjänster som digitalisering av 
bildmaterial, lagring och IT-drift samlas i offentlig regi, utan att sådan verksamhet, som generell 
regel, successivt upphandlas för att skötas av professionella företag på marknaden. När det gäller 
digital lagring och IT-drift kan avrop på befintliga ramavtal göras.  
 
LSH har i samband med remiss av Kulturutredningen tillstyrkt att ge RAÄ ett utökat och 
förtydligat uppdrag som nationell expertmyndighet i bevarandefrågor (samlingar, magasin, 
konserveringsmetoder). Inom ramen för det har LSH föreslagit att uppdraget ska förstärkas att 
omfatta befogenhet att ge stöd och fastställa riktlinjer för hantering av depositioner, magasin med 
mera. Arbetet ska bedrivas i samverkan med museerna. Ett sådant ansvar bör omfatta att 
samordna frågor kring magasin och klimatarkiv av analogt och digitalt material.  
 
LSH avser att samverka med kulturarvsinstitutioner i allmänhet, regionalt, nationellt och 
internationellt, och konst- och kulturhistoriska museer i synnerhet, kring hanteringen av de 
digitala samlingarna  
LSH önskar samverka med K-samsök och ABM-centrum kring samordnande riktlinjer för 
informationsleveranser.  
LSH avser att samverka i alla fall där samordningsvinster kan uppnås. 
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